2.º O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) ocorre com a matrícula no componente 

curricular específico, conforme o Projeto Pedagógico do Curso (PPC). 

Parágrafo único. Para matricular-se no componente curricular Trabalho de Conclusão de 

Curso, o estudante deverá ter cursado, no mínimo, 3060 (três mil e sessenta) horas da matriz 

curricular. 

Art. 3.º O TCC do Curso de Engenharia de Produção tem por objetivos: 

I. cumprir os requisitos para a obtenção do grau de bacharel em Engenharia de 

Produção;  

II. desenvolver habilidades para a realização de pesquisa em Engenharia de Produção;